К делу № 1- 506/21

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

гор. Сочи Краснодарского края 23 июля 2021 года 

Адлерский районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Федорова Е.Г.,

при ведении протокола судебного заседания ФИО1,

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора Адлерского района Адлерского района г. Сочи Савельевой А.Д., 

подсудимой: ФИО5, 

защитника: Погосяна С.М., представившего удостоверение и ордер №№ 7022 и 445185, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в городе ФИО3, со средним образованием, не замужней, не имеющей регистрации на территории РФ, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, не военнообязанной, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО11 совершила приобретение, хранение в целях использования и использование заведомо поддельного официального документа, предоставляющего права. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО2, в июне месяце 2020 года, точная дата и время органом предварительного следствия не установлены, находясь по адресу: 

<

адрес>, Адлерский ФИО8, 

<

адрес>, приобрела у неустановленного дознанием лица заведомо подложный документ - бланк свидетельства о регистрации по месту пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ (форма №) по адресу: 

<

адрес>, Адлерский ФИО8, 

<

адрес>, выданного на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год, после чего ФИО2, имея умысел на использование заведомо подложного документа, действуя умышленно, преследуя личные интересы, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка обращения с официальными документами и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, находясь по адресу 

<

адрес>, Адлерский ФИО8, 

<

адрес>, при проверки сотрудниками полиции ее документов, удостоверяющих личность, предъявила сотруднику полиции, заведомо подложный вышеуказанный бланк свидетельства о регистрации по месту пребывания (формы №) №, выданного на имя ФИО2, датированного ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого последняя была зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, Адлерский ФИО8, ФИО6 

<

адрес>, сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год. Согласно заключения эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ оттиск гербовой печати Министерство внутренних дел Российской Федерации 230-006», расположенный на бланке свидетельства о регистрации по месту пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, (форма №), выданное на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ОВМ ОП АДЛЕРСКИЙ ФИО8) УВД ПФИО12 ГУ МВД РОССИИ ПО КРАСНОДАРСКОМУ КРАЮ, выполнен способом струйной печати на цветном струйном копировально-множительном печатающем устройстве. Оттиск гербовой печати «Министерство внутренних дел Российской Федерации 230-006», расположенный в свидетельстве о регистрации по месту пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ (форма №), выданном на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ОВМ ОП (АДЛЕРСКИЙ ФИО8) УВД ПФИО12 ГУ МВД РОССИИ ПО КРАСНОДАРСКОМУ КРАЮ, образец оттиска которой предоставлен для сравнительного исследования, не представляется возможным по причине несопоставимости по способам их нанесения (исследуемый оттиск, выполнен способом струйной печати на цветном струйном копировально-множительном печатающем устройстве, а образцы оттиска выполнены печатной формой фотополимерной технологии). 

В подготовительной части судебного заседания подсудимая ФИО2 заявила о своем полном согласии с предъявленным обвинением и в соответствии со ст. 315 УПК РФ ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суду при этом она пояснила, что ходатайство ею заявлено добровольно, после консультаций с защитником, что она осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, и что данный приговор ею не может быть обжалован по основаниям, предусмотренным п.1 ст. 389.15 УПК РФ. 

Государственный обвинитель согласился на особый порядок принятия судебного решения. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, своевременно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, государственным обвинителем не высказано возражений против рассмотрения дела в особом порядке. 

Условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий.

В связи с изложенным, действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по ст. 327 ч.3 УК РФ, как приобретение, хранение в целях использования и использование заведомо поддельного официального документа, предоставляющего права. 

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО2 суд, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, а также личность виновной. 

По месту жительства ФИО2 характеризуется положительно, полностью признала свою вину и раскаялась в содеянном. 

В соответствии со ст. 61 ч.1 УК РФ обстоятельств, смягчающих наказание в судебном заседании установлено не было. 

Вместе с тем, ФИО2 полностью признала свою вину и раскаялась в содеянном, эти обстоятельства в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 предусмотренных ст. 63 УК РФ в судебном заседании выявлено не было.

С учетом изложенных обстоятельств, исходя из материального положения виновного, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни ее семьи, суд считает возможным назначить ей наказание в соответствии с санкцией инкриминируемого преступления, в виде ограничения свободы.

Кроме того, суд при назначении наказания принимает при этом во внимание требования положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, в связи с чем срок и размер наказания, назначенного ФИО2 не может превышать двух третей максимального срока и размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ст. 327 ч.3 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 307, 309, 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 327 УК РФ и назначить ей наказание в виде шести месяцев ограничения свободы по адресу фактического проживания: 

<

адрес>, Адлерский ФИО8, 

<

адрес>.

Установить ФИО13 следующие ограничения: находиться по указанному адресу с 23 часов до 6 часов, не выезжать за пределы территории муниципального образования – 

<

адрес> без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, не посещать места массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях с 22 часов до 6 часов, не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы. 

Надзор за соблюдением режима отбывания наказания в виде ограничения свободы возложить на УИИ по месту жительства осужденной.

Обязать ФИО13 один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием наказания.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: бланк свидетельства о регистрации по месту пребывания (формы №) №, выданного на имя ФИО2, датированного ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого последняя зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, Адлерский ФИО8, 

<

адрес>, сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарском краевом суде в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

На приговор могут быть принесены жалоба или представление в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Приговор напечатан в совещательной комнате.

Председательствующий по делу

судья Адлерского районного суда Федоров Е.Г.